varroqlik faoliyati nafaqat texnik yozuv amaliyoti, balki ilmiy merosni avlodlarga

yetkazuvchi madaniy vosita sifatida talqin qilindi.

ADABIYOTLAR TAHLILI

Tadqiqot davomida asosan ilk islomiy davrga oid hadis, tarjimayi hol

(tabaqot), ansob va kutubxona tarixiga oid manbalar tahlil qilindi. Jumladan, as-

Sam’oniy (vaf. 562/1166)ning al-Ansob, Tojuddin as-Subkiy (vaf. 771/1370)ning

Tabaqot ash-Shofe‘iyya, Ibn Sa’d (vaf. 230/845)ning at-Tabaqot al-Kubro kabi

asarlari asosiy manba sifatida xizmat qildi. Bu asarlar varroqlarning faqat texnik

yozuvchi emas, balki hadis ilmining faol ishtirokchilari bo‘lganligini tasdiqlaydi.

Bundan tashqari, Ahmad ibn Hanbal, Imom Shofe‘iy, Imom Muslim, Muhammad ibn

ma’nolarda qo‘llanilgan. Varroq atamasi to‘rt xil ma’noda ishlatilgan: birinchisi —

nusxa ko‘chirish bilan shug‘ullanuvchilar; ikkinchisi — yozuv anjomlarini

sotuvchilar; uchinchisi — kitob muqovalovchilar; to‘rtinchisi esa — kitob

sotuvchilardir.

Sam’oniy (vaf. 562/1166) o‘zining Ansob nomli asarida varroqni quyidagicha

tariflagan: “Bu nom Qur’on, hadis va boshqa kitoblarni ko‘chirib yozuvchi kishilar

uchun ishlatiladi. Shuningdek, Bag‘dodda varaq, ya’ni qog‘oz sotuvchi kishilar

uchun ham qo‘llaniladi”[2. 300. s]. Tojuddin as-Subkiy (vaf. 771/1370) ham

varroqlik vazifasini bajaruvchilarni qog‘oz sotuvchilar sifatida ta’riflagan[3. 102. s].

Umuman olganda, kitob ko‘chirish, nusxa tayyorlash, muqovalash yoki davlat

muassasalaridagi yozishmalarni yozish bilan shug‘ullanadigan mutaxassislar

“varroqun/varroqlar” deb atalgan[4. 175-192. s].

biz bilan Payg‘ambar hayoti o‘rtasida ko‘prik vazifasini bajaradi[6. 287. s]. Ana shu

ilmiy ko‘prikni barpo etishda varroqlik faoliyati ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu

vazifani bajargan varroqlar, asosan, ulamo tabaqasidan bo‘lib, eng ko‘p hadis

sohasida asarlar yozganlar. Ibn Sa’d (vaf. 230/845)ning Tabaqot asari boshchiligida

ko‘plab manbalarda keltirilgan va ayniqsa tasnif davrida yashagan varroqlar, kitob

savdogarlari sifatida emas, balki muhaddis va roviy bo‘lganliklari uchun bunday

manbalarda zikr etilganlar. Varroqlik kasbining ahamiyatini ta’kidlash uchun Ahmad

ibn Hanbal (vaf. 241/855) shunday degan: “Agar bir kasb egallaganimda, varroqlikni

tanlagan bo‘lardim.[7. 388. s]”

Varroqlardan biri bo‘lgan Muhammad ibn Ahmad al-Marvaziy (vaf. 329/941),

insonlarga sadaqa niyatida kitob ko‘chirishini va katta talab tufayli Imom Muslim

(vaf. 261/875)ning hadis majmuasini bir yil ichida yetti marta yozganini aytgan[8.

2357. s]. Bundan tashqari, Imom Shofe’iy (vaf. 204/820), Horun ar-Rashid (vaf.

193/809) bilan bo‘lgan suhbatida Muhammad ibn Hasan ash-Shayboniy (vaf.

189/805)ning kitoblarini bir kechada nusxalatish uchun varroq yollab, 100 dinor

berganini eslatgan[8. 2397. s ]. Horis ibn Usoma (vaf. 282/895) ham varroqlariga har

kuni ikki dinor to‘lab, kitob nusxalash ishiga katta ahamiyat berganini ko‘rsatgan[9.

158. s].

Boshqa tomondan, varroqlar og‘zaki madaniyatdan yozma madaniyatga o‘tish

jarayonida ham muhim rol o‘ynaganlar. Jumladan, Rasululloh sallallohu alayhi

suiiste’mollarga sabab bo‘lishi mumkin deb hisoblagan ulamolar ham mavjud edi.

Masalan, Abu’l-Faraj al-Isfahoniy (v. 356/967) eng yolg‘onchi roviylar doim varroq

bozorlarida kezib yurishlarini va varroq do‘konlarida vaqt o‘tkazishlarini aytadi.

Uning fikricha, bunday roviylar varroq do‘konlariga kirar, rivoyatlar mavjud bo‘lgan

ko‘plab sahifalar va kitoblarni olib, ularni uyiga olib ketar edi. So‘ngra esa bu

rivoyatlarning barchasini go‘yoki o‘ziga tegishli deb da’vo qilib, keyingilarga shu

tarzda yetkazardi[13. 398. s]. Ba’zi hadis asarlarining mualliflariga tegishli

bo‘lmasligi ana shunday holatlardan kelib chiqqani ehtimoldan xoli emas.

Varroq rastalari ichida eng mashhuri va faoliyati eng yuksak bo‘lgani Bag‘doddagi

rasta edi. Yoqut al-Hamaviy (v. 294/907) hijriy III asrning oxirlarida Bag‘dodda

yuzdan ortiq varroq do‘koni mavjud bo‘lganini qayd etadi. Manbalarda “Suuqu’l-

Varroqin (varroqlar bozori)” atamasi Bag‘doddagi kitob savdosi kontekstida

ishlatiladi. Xatib al-Bag‘dodiy (v. 463/1071) esa Bag‘doddagi varroq do‘konlari

kitoblarga to‘la bo‘lganini bildiradi.

Bag‘doddagi varroq do‘konlarida kitob savdosining juda keng tarqalganligi

sabablaridan biri — Bag‘dodning poytaxt bo‘lishi, hamda ko‘plab olimlar voyaga

yetgan ilmiy va madaniy markaz bo‘lib xizmat qilganidir. Qohirada ham Amr ibn Os

masjidi atrofida varroq do‘konlari keng faoliyat yuritgan. U yerda kitoblar sotiladigan

varroq do‘konlari “Suuqu’l-Kutubiyyin”, qog‘oz savdosi bilan shug‘ullanuvchi

do‘konlar esa “Suuqu’l-Varroqin” deb nomlangan. Rivoyat qilinishicha, Zarkashiy

(v. 794/1392) “Suuqu’l-Kutubiyyin”ga borganda, butun kunni kitoblarni ko‘zdan

kechirish bilan o‘tkazar va muhim deb topgan joylardan qaydlar olardi. Keyinchalik,

bu qaydlarni o‘z yozgan asarlariga kiritgan.

Makkada Qur’on nusxalarini ko‘chirish bilan shug‘ullangan varroq do‘konlari

mavjud bo‘lgan.

Ba’zan ular vafot etgan

Oriental Renaissance: Innovative,

educational, natural and social sciences

(E)ISSN: 2181-1784

5(5) May, 2025

Research BIB / Index Copernicus www.oriens.uz

449

olimlarning merosida qolgan kitoblarni ko‘paytirganlari ham kuzatilgan. Masalan,

Zaynuddin al-Iroqiy (vaf. 806/1404) hadis olimi Mo‘g‘ultoy ibn Qilichning (vaf.

762/1361) vafotidan so‘ng uning merosidagi bir kitobni izlab topgan va ko‘paytirgan.

Shu sababli meroslar (tarakalar) varroqlar uchun alohida ahamiyatga ega bo‘lgan.

Ahmad ibn Hanbal (vaf. 241/855) vafot etganida uning merosida Imom Shofe‘iyga

tegishli “ar-Risola” asarining eski va yangi nusxalari aniqlangan. Ibn al-Qiftiy (vaf.

646/1248) varroqlarning tarakalardan (meros) topib sotgan kitoblari haqida ma’lumot

bergan. Shuningdek, varroqlar asosiy daromad manbalaridan birini ham aynan shu

tarzda topganliklari ko‘rinadi.

Varroqlar ilk uch asrda hadis kitoblarini ko‘paytirishda faol ishtirok etganlar.

va to‘g‘rilash uchun tekshirtirgan.

Tasnif davrida yozilgan kitoblar, keyinchalik yangi qo‘shimcha va qisqartirishlar

bilan qayta tahrir qilingan, bu esa turli nusxalarning vujudga kelishiga sabab bo‘lgan.

Masalan, Ali ibn Hasan al-Abd, Abu Dovudning (vaf. 275/889) “Sunan” asarini olti

marta tinglagani va shu yo‘l bilan uni o‘zlashtirgani haqida xabar beradi. Al-Lu’lu’iy

(vaf. 333/945) esa Abu Dovud “Sunan”ni to‘rtinchi marta o‘qiganida 911-raqamli

hadisini o‘qimaganini bildiradi. Biroq Lu’lu’iy bu hadisdagi ijozat huquqini avvalgi

tinglovlarida olganligi sababli uni “Sunan”ga kiritganini aytadi. Imom Molik (vaf.

179/795) ham “Muvatto’”sini doimiy ravishda tahrir qilib, har safar uning hajmini

qisqartirgan. Shu sababli “Muvatto’”ning 80 dan ortiq nusxasi bizgacha yetib kelgan.

“Muvatto’”ning rivoyatchisi Yahyo ibn Yahyo al-Laysiy (vaf. 234/849)ga tegishli

nusxa asl holida to‘liq nashr qilingan.

kelgan va bu holat nusxalar o‘rtasidagi tafovutlarga sabab bo‘lgan. Tasnif davrida

varroqlar kitoblar yozilishida ularni o‘quvchilarga yetkazishda vositachi bo‘lganlar.

Shu bilan birga, mualliflar uchun manba topishda ham muhim tadqiqotchilar

darajasiga yetganlar. Masalan, Tabariy (vaf. 310/923) varroq Husayn ibn Hubayshga

qiyos ilmi bo‘yicha yozilgan asarlarni topishni buyurgan, u esa bu mavzuda 30 ta asar

topib, Tabariyga topshirgan va Tabariy bu asarlarni o‘rgangach, yana qaytarib

bergan.

Tasnif davrida yozilgan ko‘plab jild-jild asarlarning varroqlar tomonidan

bozorda xaridorgir bo‘lgan kitoblarni ko‘paytirganlar. Bu holat esa ularning keyingi

avlodga yetib borishiga xizmat qilgan. Uchinchi sabab esa mualliflarning

kambag‘alligi bo‘lib, bu ularga asarlarini nashr etishda to‘sqinlik qilgan. Iqtisodiy

ahvoli sababli Ali ibn al-Madiniy (vaf. 234/848-49) kabi ba’zi mualliflarning ko‘plab

asarlari bizgacha yetib kelmagan. Uning taxminan 30 ta asari bugungi kunga yetib

kelmagan deb aytiladi. Buxoriy (vaf. 256/870)ning taxminan 28 ta, Muslimning esa

22 ta asari bizgacha yetib kelmagan. Ushbu hadis olimlarining iqtisodiy sharoitiga

nazar tashlaganda, ayrim asarlarini ko‘paytira olmaganliklarining sababi ularning

moliyaviy imkoniyatlarining pastligi bilan bog‘liqligi ayon bo‘ladi. Ehtimol, yozuv

Xuddi shuningdek, ensiklopedik

asar bo‘lgan Ahmad ibn Hanbalning “Musnad” asarining keng tarqalishida ham

Hanbaliy varroqlarning roli katta bo‘lgan. Imom Molikning “Muvatto’”sining keng

yoyilishida ham bu omillarni tilga olish mumkin. Buxoriy (vaf. 256/870), Muslim

(vaf. 261/875), Abu Dovud (vaf. 275/889), Termiziy (vaf. 279/892), Nasaiy (vaf.

303/915) va Ibn Mojaning (vaf. 273/887) asarlarining keng tarqalishida ularning Ahl

al-hadis maktabiga mansubligi ham muhim rol o‘ynagan. Demak, bir muallifni o‘ziga

ibrat deb bilgan varroqlar uning asarlarini ko‘paytirgan va shu tariqa asarlarning

saqlanib qolishiga xizmat qilganlar. Bu bilan biz ushbu asarlarning faqat varroqlar